



2021年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年10月4日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2830 URL http://www.aohata.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 範雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長 (氏名) 清水 正史 TEL 0846-26-0111
 四半期報告書提出予定日 2021年10月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年11月期第3四半期の連結業績（2020年12月1日～2021年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年11月期第3四半期	15,416	△1.2	827	27.1	933	48.9	677	68.3
2020年11月期第3四半期	15,598	2.0	650	72.7	626	50.6	402	47.6

(注) 包括利益 2021年11月期第3四半期 747百万円 (91.4%) 2020年11月期第3四半期 390百万円 (86.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年11月期第3四半期	82.25	—
2020年11月期第3四半期	48.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年11月期第3四半期	19,120	12,991	67.9
2020年11月期	18,791	12,503	66.5

(参考) 自己資本 2021年11月期第3四半期 12,991百万円 2020年11月期 12,503百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年11月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2021年11月期	—	10.00	—		
2021年11月期（予想）				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年11月期の連結業績予想（2020年12月1日～2021年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	5.2	1,000	28.1	1,010	32.0	700	18.2	84.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年11月期3Q	8,292,000株	2020年11月期	8,292,000株
② 期末自己株式数	2021年11月期3Q	54,064株	2020年11月期	14,018株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年11月期3Q	8,242,482株	2020年11月期3Q	8,278,078株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内環境は、新型コロナウイルス感染症の影響が続く中、7月には4度目となる緊急事態宣言が発出され、引き続き活動の制限や外出の自粛も継続し、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画の最終年度として、「フルーツのアヲハタ」をテーマとした取り組みを進めております。

売上につきましては、家庭用は、再度の緊急事態宣言の発出に伴い、巣ごもり消費などの内食需要が継続したことに支えられました。また産業用は、ファストフード向け商品やアイスクリーム等の販売が伸長したことにより受注が増加しました。一方、生産受託他の外食・ホテル向けの販売が依然低調であり、生産移管の影響もあって、売上高は154億16百万円（前年同期比1.2%減）となりました。

利益につきましては、家庭用や産業用の売上高が堅調に推移したことに加え、引き続き販売費および一般管理費の抑制に努めた結果、営業利益は8億27百万円（前年同期比27.1%増）、経常利益は9億33百万円（前年同期比48.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億77百万円（前年同期比68.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億29百万円増加し191億20百万円となりました。資産の増減の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加3億36百万円、原材料及び貯蔵品の増加2億63百万円、商標権の減少1億58百万円、機械装置及び運搬具の減少1億38百万円などです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億58百万円減少し61億29百万円となりました。負債の増減の主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の減少10億円、未払金の減少2億19百万円、短期借入金の増加4億50百万円、長期借入金の増加2億85百万円、賞与引当金の増加2億24百万円、その他の増加83百万円などです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億88百万円増加し129億91百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金の増加5億12百万円などです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年1月7日の決算発表時に公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大が今後も長期化、深刻化した場合、当社グループの業績に影響を与える可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	941,291	1,050,743
受取手形及び売掛金	3,667,403	4,003,407
商品及び製品	1,534,254	1,560,119
仕掛品	58,831	68,272
原材料及び貯蔵品	3,220,033	3,483,851
その他	295,506	240,126
貸倒引当金	△2,970	—
流動資産合計	9,714,350	10,406,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,000,379	1,938,952
機械装置及び運搬具(純額)	2,612,959	2,474,451
土地	1,361,215	1,364,996
その他(純額)	210,309	198,326
有形固定資産合計	6,184,864	5,976,726
無形固定資産		
商標権	1,687,343	1,529,039
その他	255,302	205,892
無形固定資産合計	1,942,645	1,734,931
投資その他の資産		
投資有価証券	191,190	182,140
その他	758,200	820,574
貸倒引当金	△20	—
投資その他の資産合計	949,371	1,002,715
固定資産合計	9,076,880	8,714,373
資産合計	18,791,231	19,120,895
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,606,412	1,674,028
短期借入金	400,000	850,000
1年内返済予定の長期借入金	1,285,852	285,852
未払金	584,345	364,505
未払法人税等	262,707	183,329
売上割戻引当金	7,539	21,400
賞与引当金	25,937	250,678
役員賞与引当金	9,984	10,621
その他	394,456	477,527
流動負債合計	4,577,234	4,117,943
固定負債		
長期借入金	1,142,444	1,428,055
退職給付に係る負債	507,264	522,121
資産除去債務	60,043	60,137
その他	802	802
固定負債合計	1,710,553	2,011,115
負債合計	6,287,788	6,129,059

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	915,100	915,100
資本剰余金	1,305,894	1,305,894
利益剰余金	10,297,672	10,810,484
自己株式	△15,991	△110,301
株主資本合計	12,502,675	12,921,177
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,548	6,537
繰延ヘッジ損益	△1,315	2,156
為替換算調整勘定	△54,957	13,556
退職給付に係る調整累計額	53,493	48,407
その他の包括利益累計額合計	767	70,658
純資産合計	12,503,443	12,991,835
負債純資産合計	18,791,231	19,120,895

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年8月31日)
売上高	15,598,878	15,416,926
売上原価	11,276,222	10,995,998
売上総利益	4,322,655	4,420,928
販売費及び一般管理費	3,671,712	3,593,682
営業利益	650,942	827,245
営業外収益		
受取利息	2,374	2,193
受取配当金	52,794	2,294
受取賃貸料	16,512	16,442
受取補償金	1,475	—
為替差益	—	76,982
その他	23,201	33,188
営業外収益合計	96,358	131,100
営業外費用		
支払利息	10,038	6,266
賃貸費用	9,335	9,275
固定資産除却損	3,022	5,232
為替差損	97,333	—
その他	709	4,203
営業外費用合計	120,439	24,978
経常利益	626,861	933,368
税金等調整前四半期純利益	626,861	933,368
法人税、住民税及び事業税	308,329	321,616
法人税等調整額	△84,303	△66,219
法人税等合計	224,025	255,397
四半期純利益	402,836	677,971
親会社株主に帰属する四半期純利益	402,836	677,971

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年8月31日)
四半期純利益	402,836	677,971
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,691	2,989
繰延ヘッジ損益	△9,839	3,472
為替換算調整勘定	564	68,514
退職給付に係る調整額	1,912	△5,086
その他の包括利益合計	△12,053	69,890
四半期包括利益	390,782	747,861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	390,782	747,861

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、当第3四半期連結累計期間において、2021年1月12日開催の取締役会決議に基づき、40,000株の自己株式を取得いたしました。

これにより、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が94,200千円増加しております。当該自己株式の取得等により、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が110,301千円となっております。